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 مقدمه
تغییر  حال  در  به سرعت  نوين  فناوری های  به دلیل ظهور  جهان 
است. در هر حرکت، حجم عظیمی از داده ها ثبت و ضبط می شوند. 
کلان داده ها از انقلابی خبر می دهند که نحوة زندگی، کار 
و تفکر ما را دگرگون خواهد کرد )ماير و کوکیه، 2013(. امروز 
با فراگیرشدن آموزش های برخط، داده های فراوانی درخصوص رفتار 
يادگیرندگان در اين محیط جمع آوری می شوند. با بررسی دقیق آن ها 
می توان رفتارهای يادگیرندگان را پیش بینی و برنامه های متناسب با 

آن را تنظیم کرد.

 کلاندادهها
داده های بزرگ حجم زيادی از داده ها هستند که با روش های 
از  همکاران، 2018(.  و  )ياسین  آورد  دست  به  می توان  گوناگون 
که  می شود  یاد  اطلاعاتی  دارایی  به عنوان  کلان داده ها 
با کمیت، سرعت و تنوع زياد تعريف می شوند )دی مائورو، 2016(. 
علاوه بر اين، داده های بزرگ مجموعه داده هايی توصیف می شوند 
که پردازش، کنترل يا بررسی آن ها به روش سنتی دشوار است )خو 

و دوان، 2019(.

 داده2،اطلاعات3ودانش4
نکتة حائز اهمیت، تفاوت میان داده، اطلاعات و دانش است. داده ها 
در شکل اصلی خود مجموعه ای از نمادها هستند که معنی آن ها فقط 
هنگامی مشخص می شود که با زمینه ارتباط برقرار کنند. جمع آوری 
و اندازه گیری مشاهدات، داده تولید می کند. معمولًا دستگاه ها داده ها 
را ارسال، دريافت و پردازش می کنند. داده ها به سطح پیچیده تری 
می رسند و با ادغام آن ها در يک زمینه به اطلاعات تبديل می شوند. 
دانش اطلاعات جمع آوری شده ای را که در مورد يک واقعیت خاص 
يا شخص موجود است، توصیف می کند. آگاهی از اين وضعیت، 
تصمیم گیری آگاهانه و حل مشکلات را ممکن می سازد )بايسوت، 
می گذارد.  تأثیر  افراد  عملکرد  و  تفکر  بر  دانش  بنابراين،   )2004
کلان داده ها کمک می کنند با روش های داده کاوی و تجزيه و تحلیل 

داده ها به اطلاعات و دانش دست يابیم.

 تجزیهوتحلیلکلاندادهها5
 استفاده از تکنیک های پیشرفتة تجزيه وتحلیل داده ها به منظور 
کشف الگوها و استفادة معنادار از داده ها را آنالیز کلان داده ها می نامند. 

سارا بنی عامریان
دانشجوی دکتـرای تکنولوژی 

آموزشی و آموزگار ابتدایی 
شهرستان سنقر

فیلم مكمل مقاله

اشاره
ظـهوردادههــایکلان1درزمینـههایآموزشـی،رویکـردی
بهبود و تصمیمگیریها از پشتیبانی بهمنظور را دادهمحور
آموزشی کلاندادههای است. داده شکل آموزش اثربخشی
درواقعردپایدیجیتالیرفتاردانشآموزانهستندکهدرک
وپشتیبانیدقیقتریازفرایندهاییادگیریرامیطلبد.دراین
مقالهدربارةکلاندادهوکاربردهایآندرآموزشخواهیم

گفت.

کلیدواژهها:کلانداده،دادههایآموزشی،یادگیری
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اين آنالیزها باعث افزايش کارايی، بینش و آگاهی می شوند و خدمات 
آموزشی را متناسب با نیازهای افراد و مؤسسات ارائه می دهند )دنیل، 
جمله  از  گوناگون،  دلايل  به  اين،  با  وجود  بیل، 2017(  و   2014
پیچیدگی شناسايی داده ها، به دانش، منابع و زمان نیاز است و اين 

اجرا را در بخش آموزش کند می کند.
 

 کاربردکلاندادهها
در حوزة آموزشی، حجم زيادی از داده ها از طريق دوره های برخط، 
رويکرد  ظهور  با  می شوند.  تولید  يادگیری  و  آموزشی  فعالیت های 
کلان داده و داده کاوی، اکنون معلمان می توانند به عملکرد تحصیلی 
بازخورد فوری دسترسی داشته  و  يادگیری  الگوهای  دانش آموزان، 
باشند. بازخورد به موقع و سازنده يادگیرندگان را برمی انگیزد و رضايت 
آنان را در بردارد و اين بر عملکرد آنان تأثیر مثبت می گذارد )ژنگ و 
بندر، 2019(. داده های آموزشی می توانند به معلمان کمک کنند آموزش 
و تدريس خود را تجزيه وتحلیل کنند و براساس نیازهای دانش آموزان 
تغییرات لازم را اعمال کنند. کلان داده ها در حوزة مديريتی و اداری 
نیز کاربرد دارند. اين داده ها در فضاهای آموزشی می توانند در مديريت 
مشکلات آموزشی نقش مهمی داشته باشند )سورن سن، 2018(. 

مؤسسات با استفاده از اين رويکرد می توانند میزان موفقیت، دستاوردها، 
نقاط ضعف و وضعیت خود را در مقايسه با ساير مؤسسات ارزيابی 
و شناسايی کنند. اين امر به آن ها کمک می کند شواهدی از میزان 
موفقیت خود ارائه دهند و زمینه های بهبود را شناسايی کنند. همچنین، 
تصمیم گیرندگان را قادر می سازد رفتارهای يادگیرندگان، پیشرفت های 
مربیان و نتايج دوره ها را در میان ساير اقدامات شناسايی، درک، تحلیل 

و پیش بینی کنند.

 جمعبندی
کلان داده ها در کلیة سطوح نظام های آموزشی، يادگیری، مديريت 
با استخراج بینش از  و بهره وری را بهبود می بخشند. اين فرايند 
تجربه های يادگیری، رديابی فرايندهای يادگیری و پیشرفت های 
چشم اندازی  بینش  اين  همچنین،  می گیرد.  صورت  يادگیرندگان 
صحیح از آموزش و اثربخشی آن را ارائه می دهد. از مزايای کاربرد 
کلان داده ها می توان به رديابی پیشرفت يادگیرندگان، بازخورد فوری، 
دريافت اطلاعات و بینش در خصوص مديريت مشکلات آموزشی 
اشاره کرد. از چالش های اين حوزه می توان کمبود متخصص، مسائل 

امنیتی، حريم خصوصی و اخلاقی را عنوان کرد.

پینوشتها
1. Big data
2. Data
7. Information
3. Knowledge
5. Big Data Analytics (BDA)
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